
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 269 del 03/06/2024

SETT. 5 - ISTRUZIONE,CULTURA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZIO SCUOLA E GIOVANI

OGGETTO: PROGETTO  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO  ESTATE  2024: 
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA FORMAZIONE  DI  UNA 
GRADUATORIA  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO 
FINALIZZATO ALLA COPERTURA DELLE RETTE DI FREQUENZA DEI 
CENTRI ESTIVI PER BAMBINI E RAGAZZI DA 3 A 13 ANNI. 
CIG: 

VISTO il provvedimento sindacale n. 10776-03 del 20 luglio 2022 di proroga della nomina della 
dott.ssa  Orietta  Bonazzi,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport, 
politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  D.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport,  
politiche giovanili;

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2024-
2026 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 21 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2024-2026 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 28 dicembre 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2024-2026;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  30 Gennaio 2024,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026; 

VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  n. 365   del  04/03/2024  di  “APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO  PER IL CONTRASTO  ALLE  POVERTÀ  EDUCATIVE E  LA CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO:  SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI  CENTRI ESTIVI. 
ANNO 2024. PR FSE+ PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K ”, 
finanziato con risorse del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per sostenere le 
famiglie che avranno la necessità di utilizzare servizi estivi per bambini e ragazzi in età fra i  3 e i  
13 anni  (nati  dall’01/01/2011 ed entro  il  31/12/2021),  nel  periodo di  sospensione delle  attività 
scolastiche ed educative; 

CONSIDERATO che il progetto intende proporsi quale sostegno alle famiglie degli alunni nella 
fascia di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dal 1/01/2011 al 31/12/2021) per la frequenza ai  
servizi/centri estivi attivati nei territori, attraverso l’abbattimento delle rette di frequenza;

Determinazione n. 269 del 03/06/2024 pagina 1

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 03/06/2024 13:14:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 269 del 03/06/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 269 del 03/06/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  09/04/2024 con la  quale  il  Comune  di 
Rubiera ha aderito al “Progetto per il contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: 
sostegno  alle  famiglie  per  la  frequenza  di  centri  estivi.  Anno  2024  PR  FSE+  PRIORITA’ 3 
INCLUSIONE SOCIALE – OBIETTIVO SPECIFICO K” approvato  con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 365  del 04/03/2024;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni:
• determinazione n. 209 del 30/04/2024 con la quale è stato approvato l’“Avviso pubblico per 

l’individuazione dei soggetti gestori di centri estivi che intendono aderire al “Progetto per il 
contrasto alle povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la 
frequenza di centri estivi. Anno 2024 PR FSE+ PRIORITA’ 3 INCLUSIONE SOCIALE – 
OBIETTIVO SPECIFICO K” promosso dalla regione Emilia-Romagna rivolto agli alunni 
nati  dal  2011  al  2021,  nel  periodo  di  sospensione  estiva  delle  attività  scolastiche 
(giugno/settembre  2024),  contenente  l’indicazione  dei  requisiti  che  devono  possedere  i 
gestori aderenti;

• determinazione n. 258 del 27/05/2024 la quale è stato approvato l'elenco dei soggetti gestori di 
centri  estivi  che  hanno  aderito  al  "Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la 
conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. Anno 2024 PR 
FSE+ PRIORITA’ 3 INCLUSIONE SOCIALE – OBIETTIVO SPECIFICO K" promosso dalla 
Regione Emilia-Romagna, rivolto a bambini e ragazzi di eta' compresa tra 3 e 13 anni (nati dal 
1/01/2011  ed  entro  il  31/12/2021),  nel  periodo  di  sospensione  delle  attività 
scolastiche/educative, cui le famiglie potranno accedere per avere diritto al contributo previsto 
dalla deliberazione di DGR n. 365 del 04/03/2024;

DATO ATTO che l’elenco dei soggetti gestori aderenti al Progetto in oggetto è stato trasmesso al 
comune di Scandiano in qualità di Comune capofila a livello distrettuale e referente per la Regione 
Emilia Romagna per il Progetto Conciliazione Vita-Lavoro;

CONSIDERATO che il Comune di Rubiera:
-  provvederà  alla  raccolta  delle  domande  delle  famiglie  residenti  interessate  ad  accedere  al 
contributo e verificarne i requisiti;
- trasmetterà l’elenco delle famiglie ammesse al contributo al Comune di Scandiano in qualità di Ente 
capofila di Distretto, al fine di elaborare la graduatoria distrettuale delle famiglie individuate come 
possibili  beneficiarie del contributo, consistente nell’abbattimento della retta di  frequenza, fino ad 
esaurimento del budget distrettuale pari ad euro 139.977,00;

CONSIDERATO opportuno:
• adottare  l’avviso  pubblico  di  cui  all’Allegato  A)  unitamente  allo  schema  di  domanda  di 

ammissione alla graduatoria (Allegato B) predisposti in ambito distrettuale e allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali e ritenuto necessario procedere alla loro approvazione e 
successiva pubblicazione dal 19 agosto al 20 settembre 2024;

• prevedere la presentazione esclusivamente online (attraverso il portale Entranext del Comune di 
Rubiera) della  domanda di assegnazione del contributo, secondo lo schema di domanda di cui 
all’Allegato B) al presente atto;

PRECISATO che per beneficiare del contributo è necessario essere in possesso dei requisiti qui di 
seguito  riportati  così  come indicati  nella  delibera  di  Giunta  regionale n.  365 del  04/03/2024 e 
specificati nell’avviso:
• residenza del bambino nel Comune di Rubiera;
• età compresa fra i 3 e i 13 anni (nati dal 1/1/2011 al 31/12/2021);

Determinazione n. 269 del 03/06/2024 pagina 2

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 03/06/2024 13:14:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 269 del 03/06/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 269 del 03/06/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• età compresa fra i 3 e i 17 anni (nati all’01/01/2007 ed entro il 31/12/2021 in caso di disabilità 
certificata ai sensi della Legge 104/1992);

• attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) 2024 o, in alternativa per chi 
non ne è in possesso, con attestazione ISEE 2023, nonché, nei casi previsti dalle disposizioni 
vigenti, dall’ISEE corrente fino a 24.000,00 euro;

• fermi restando i  requisiti  ISEE e di  anno di  nascita potranno accedere alle  opportunità  del 
presente  Progetto  i  bambini  e  i  ragazzi  appartenenti  a  famiglie,  da  intendersi  anche  come 
famiglie affidatarie e nuclei monogenitoriali, nelle quali:

• entrambi i genitori siano occupati ovvero siano lavoratori dipendenti, parasubordinati, 
autonomi o associati, comprese le famiglie nelle quali uno o entrambi i genitori siano 
fruitori  di  ammortizzatori  sociali  oppure,  o  se,  uno  o  entrambi  i  genitori,  siano 
disoccupati abbiano sottoscritto un Patto di servizio quale misura di politica attiva del 
lavoro;

• in cui solo uno dei due genitori sia occupato o rientri nelle fattispecie di cui sopra, se 
l’altro  genitore  è  impegnato  in  modo  continuativo  in  compiti  di  cura,  valutati  con 
riferimento alla presenza di componenti il nucleo familiare con disabilità grave o non 
autosufficienza, come definiti ai fini ISEE;

• iscrizione ad un centro estivo:
• incluso  nell’elenco  dei  soggetti  gestori  individuati  dai  Comuni  del  Distretto  (Baiso, 

Casalgrande,  Castellarano,  Rubiera,  Scandiano,  Viano)  aderenti  al  “Progetto  per  il 
contrasto alla povertà educativa e la conciliazione vita-lavoro”;

• di  un  altro  comune  del  Distretto  della  Regione  Emilia  Romagna  che  ha  aderito  al 
Progetto Conciliazione Vita-Lavoro;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

DATO ATTO CHE :
-il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1) D) Concessione ed erogazione sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari, vantaggi economici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione 
della corruzione correlate a tale rischio; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali,  in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore; 

DATO ATTO che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche 
potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di  richiamare  integralmente  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

Determinazione n. 269 del 03/06/2024 pagina 3

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 03/06/2024 13:14:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 269 del 03/06/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 269 del 03/06/2024



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2 di approvare la seguente documentazione:
• avviso  pubblico  (Allegato  A)  “Avviso  per  la  formazione  di  una  graduatoria  per 

l'assegnazione di contributi a copertura dei costi di frequenza ai Centri estivi 2024 per 
bambine/i o ragazze/i nati dai 3 ai 13 anni (nati da 01/01/20101ed entro il 31/12/2021 
e  nati all’01/01/2007  ed entro il 31/12/2021 in caso di disabilità certificata ai sensi 
della Legge 104/1992)”, che definisce i requisiti e le modalità con le quali le famiglie 
possono presentare richiesta di contributo;

• schema  di  istanza  per  l’assegnazione  del  contributo  (Allegato  B)  da  presentare 
esclusivamente online attraverso il portale Entranext del Comune di Rubiera;

3 di  definire  che  si  procederà  con  successivo  provvedimento  all’approvazione  della 
graduatoria delle famiglie che saranno in possesso dei requisiti richiesti nel bando e previsti 
dalla delibera di Giunta regionale n. 365 del 04/03/2024 e che la stessa verrà comunicata al  
Comune di Scandiano in qualità di Comune capofila a livello distrettuale e referente per la 
Regione Emilia Romagna per il Progetto Conciliazione;

4 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5 di dare atto altresì che il responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 
7 agosto 1990 n.241, è Martina Gaspari,  istruttore amministrativo del  settore Istruzione, 
Cultura, Sport e Politiche Giovanili; 

6 di  dare  atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  al 
presente atto, in capo al Responsabile del Settore e che stata altresì acquisita la dichiarazione 
di  assenza  di  conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  capo  al  Responsabile  del 
procedimento/RUP;

7 di  stabilire  che  l’avviso  pubblico  verrà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’ente  (profilo  di 
committente) nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la categoria “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”;

8 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 03/06/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 269 del 03/06/2024 pagina 4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ORIETTA BONAZZI il 03/06/2024 13:14:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 269 del 03/06/2024DETERMINA ESECUTIVA ALLA NUMERAZIONE: 2024 / 269 del 03/06/2024


